COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº         DE 2007
(DO Senhor Deputado Fábio Ramalho)

“Requer que seja convocado o
Excelentíssimo Senhor Henrique
Meirelles, Presidente do Banco
Central do Brasil, para
comparecer a esta Comissão a
fim de prestar esclarecimentos a
respeito de empréstimos
consignados”.

  Senhor Presidente,

  Nos termos regimentais, requeiro a V. Exa. que, ouvido o Plenário, seja convocado o
Presidente do Banco Central do Brasil, o Sr. Henrique Meirelles, para comparecer ao Plenário desta
Comissão com a finalidade de prestar esclarecimentos sobre os empréstimos consignados em folha
de pagamento.

JUSTIFICAÇÃO

  O presente requerimento que submetemos à elevada avaliação dos nobres pares, tem
a finalidade de buscar uma solução para a normatização da concessão de crédito no país. A
convocação do Presidente Henrique Meirelles se faz necessária para darmos início a discussão
sobre  a falta de normatização na concessão de crédito consignado em folha de pagamento que tem
causado problemas financeiros a milhares de brasileiros.

  Como é do conhecimento de todos os membros desta Comissão, a concessão de
crédito consignado para desconto em folha de pagamento tem colocado milhões de aposentados e
pensionistas, principalmente, em situação de vulnerabilidade e dependência das instituições
financeiras fornecedoras de crédito nessa modalidade. A maioria das pessoas atingidas estão na  fai-

xa de renda de até 3 salários mínimos, e que,  não estão conseguindo arcar com suas despesas
familiares (pagamento de água, luz, alimentação, remédios e vestuários, entre outros), devido o
comprometimento dos seus vencimentos mensais.

  A exploração dessa modalidade de crédito tem sido desordenada e a falta de
fiscalização dos órgãos competentes, principalmente do Banco Central, tem contribuído para que
essas instituições continuem a lesar os consumidores do nosso país.

  Diante do exposto, e dado a complexidade do tema, solicitamos o comparecimento
do Sr. Henrique Meirelles com urgência a esta Comissão.

     Sala da Comissão, em ____/____/____.

     Deputado FÁBIO RAMALHO

       PV/MG